
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του ιδρύματος 
πληρωμών «International Express Remittance 
Ίδρυμα Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία» και θέση 
αυτού σε ειδική εκκαθάριση.

2 Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή του υπό ειδική 
εκκαθάριση ιδρύματος πληρωμών με την επω-
νυμία «International Express Remittance Ίδρυμα 
Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 354/1/22.4.2020 (1)

   Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του ιδρύματος 

πληρωμών «International Express Remittance 

Ίδρυμα Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία» και θέση 

αυτού σε ειδική εκκαθάριση. 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση 
αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410), όπως ισχύει μετά την τρο-
ποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 52/ 
2.10.2015 «Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτρο-
πής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» 
(ΦΕΚ Β΄ 2312) και την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 
165/1/17.12.2019 «Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστι-
κής Επιτροπής 52/2.10.2015» (ΦΕΚ Β΄ 4730),

γ) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 84) και ιδίως τα 
άρθρα 5 παρ. 1, 7, 8, 9, 11 παρ. 4, 13 αυτού,

δ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 

πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 

ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107) και ιδίως 

τα άρθρα 4, 19, 145, 153 παρ. 1 και 2 αυτού,

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 164/ 

2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέσεις για: α) τη χορή-

γηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων 

πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος 

και την καταχώριση των παροχών της υπηρεσίας πλη-

ροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, 

την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανά-

ληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, 

δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφά-

λισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγ-

γύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση μη-

τρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (ΦΕΚ Β΄ 4981),

στ) την Πράξη Διοικητή της Τράπεζας Ελλάδος υπ' 

αριθ. 2577/9.3.2006 «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και 

κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστη-

μάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρημα-

τοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των 

διοικητικών τους οργάνων» (ΦΕΚ Α΄ 59),

ζ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και 

Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος υπ' 

αριθ. 9/13/2.5.2011 «Παροχή άδειας λειτουργίας στο 

ίδρυμα πληρωμών με την επωνυμία “INTERNATIONAL 

EXPRESS REMITTANCE ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ”»,

η) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και 

Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος υπ' 

αριθ. 280/10/23.7.2018 «Απαγόρευση παροχής υπη-

ρεσιών πληρωμών από την εταιρεία με την επωνυμία 

«INTERNATIONAL EXPRESS REMITTANCE ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-

ΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», βάσει του ν. 4537/2018»,

θ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και 

Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος υπ' 

αριθ. 283/1/17.9.2018 «Παράταση απαγόρευσης παρο-

χής υπηρεσιών πληρωμών από το ίδρυμα πληρωμών 

“INTERNATIONAL EXPRESS REMITTANCE ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-

ΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”»,

ι) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-

λιστικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος υπ' αριθ. 

290/2/27.11.2018 «Χορήγηση άδειας λειτουργίας 

ιδρύματος πληρωμών στην εταιρεία με την επωνυμία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1544

16077

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.22 23:29:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16078 Τεύχος B’ 1544/22.04.2020

«INTERNATIONAL EXPRESS REMITTANCE ΙΔΡΥΜΑ ΠΛΗ-
ΡΩΜΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» βάσει του ν. 4537/2018»,

ια) τα από 3.3.2020 και 6.3.2020 (ΑΠ ΔΕΕΕ 742/11.3.2020) 
μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του υπεύθυνου 
Κανονιστικής Συμμόρφωσης του ιδρύματος πληρωμών 
«International Express Remittance Ίδρυμα Πληρωμών 
Ανώνυμη Εταιρεία»,

ιβ) την Έκθεση Ελέγχου της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 
Εποπτευομένων Εταιρειών (ΔΕΕΕ) της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, δυνάμει της υπ' ΑΠ ΔΕΕΕ 191/841/6.3.2020 εντο-
λής ελέγχου, η οποία κοινοποιήθηκε στο ελεγχθέν ίδρυ-
μα πληρωμών με το υπό ΑΠ ΔΕΕΕ 231/1113/18.3.2020 
έγγραφο, προκειμένου αυτό να διατυπώσει τις απόψεις 
του έως 26.3.2020 επί των θεμάτων που περιλαμβάνο-
νται στην Έκθεση Ελέγχου, στο πλαίσιο της άσκησης του 
δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης,

ιγ) το γεγονός ότι το ίδρυμα πληρωμών δεν ανταποκρί-
θηκε στην κλήση της Τράπεζας της Ελλάδος για ακρόαση 
καθώς δεν υπέβαλε εντός της ταχθείσας προθεσμίας, 
αλλά ούτε και έως σήμερα, οτιδήποτε σχετικό με τα αι-
τούμενα από τη ΔΕΕΕ και επίσης δεν έχει προβεί σε καμία 
ενέργεια επικοινωνίας με τη ΔΕΕΕ είτε τηλεφωνικά είτε 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,

ιδ) το από 21.4.2020 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών,

Επειδή
i. To ίδρυμα πληρωμών «International Express 

Remittance Ίδρυμα Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία» 
δεν λειτουργεί, τα γραφεία του είναι κλειστά και δεν 
παρέχει πλέον τις υπηρεσίες πληρωμών για τις οποίες 
έχει λάβει άδεια από την Τράπεζα της Ελλάδος. Ο υπεύ-
θυνος Κανονιστικής Συμμόρφωσης είχε ενημερώσει την 
Τράπεζα της Ελλάδος με την από 3.3.2020 αναφορά 
του ότι το ίδρυμα προέβη σε διακοπή των εργασιών 
του στις 29.2.2020 και μάλιστα δεν υπήρξε εκ μέρους 
του ιδρύματος καμία απολύτως πρόταση περί επανα-
λειτουργίας.

ii. Το ίδρυμα πληρωμών δεν διαθέτει πλέον οργανω-
τικό πλαίσιο διακυβέρνησης και μηχανισμούς εσωτε-
ρικού ελέγχου, συμπεριλαμβανομένης της διοικητικής 
και λογιστικής οργάνωσης και της διαχείρισης κινδύνων, 
δεδομένης της παύσης της λειτουργίας του χωρίς κα-
νέναν προγραμματισμό επαναλειτουργίας, καθώς και 
της απουσίας Διοίκησης, διευθυντικών στελεχών και 
υπεύθυνων διαχείρισης, καθώς και υπεύθυνων Κανο-
νιστικής Συμμόρφωσης και Εσωτερικού Ελέγχου. Ειδι-
κότερα, ο Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου και Διευ-
θύνων Σύμβουλος του ιδρύματος πληρωμών απεβίωσε 
στις 23.2.2020 και δεν έχει αντικατασταθεί. Επίσης, δεν 
κατέστη δυνατή η επικοινωνία με τα λοιπά μέλη του Δι-
οικητικού Συμβουλίου στο πλαίσιο του ελέγχου και της 
κλήσης σε ακρόαση. Περαιτέρω, ο υπεύθυνος Κανονιστι-
κής Συμμόρφωσης έχει παραιτηθεί, πράγμα για το οποίο 
ενημέρωσε τη ΔΕΕΕ με το από 3.3.2020 έγγραφο του, και 
ο επικεφαλής Εσωτερικού Ελέγχου δεν έχει αναλάβει τα 
καθήκοντα του μετά τον ορισμό του στην θέση αυτή από 
το Διοικητικό Συμβούλιο στις 18.12.2019.

Κατόπιν των ανωτέρω, δεν διασφαλίζεται η ομαλή συ-
νέχιση των δραστηριοτήτων του ιδρύματος πληρωμών 

και η αποτελεσματική και ασφαλής λειτουργία του, όπως 
απαιτείται από τις διατάξεις του Κεφ. Ι ενότ. Β, του Κεφ. II 
παρ. 2, 4, 7, 11, 12, 17, 21, 23, του Κεφ. V. ενότ. α, β, γ της 
ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006, του Κεφ. Ι παρ. 5, 7, 8, 11, 16 της 
ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 και λαμβανομένου υπόψη του άρ. 
11 παρ. 4 και άρ. 5 παρ. 1 του ν. 4537/2018.

iii. Ο ήδη προηγουμένως υφιστάμενος έτερος μέτοχος 
και υιός του αποβιώσαντος κύριου μετόχου, και γενι-
κότερα οι μέτοχοι, δεν πληρούν, όπως προκύπτει από 
την έλλειψη μέριμνας προς επικοινωνία με την εποπτική 
αρχή, τα κριτήρια καταλληλότητας ενόψει της ανάγκης 
να εξασφαλισθεί η ορθή και συνετή διαχείριση του ιδρύ-
ματος πληρωμών, όπως απαιτείται από το αρ. 5 παρ. 1 
του ν. 4537/2018.

iv. To ίδρυμα πληρωμών παρουσιάζει σημαντικού 
ύψους κεφαλαιακή ανεπάρκεια, η οποία εκτιμάται 
σε ποσό €52.198,65 κατά την 29.2.2020. Ειδικότε-
ρα, τα εποπτικά ίδια κεφάλαια της «International 
Express Remittance Ίδρυμα Πληρωμών Ανώνυμη 
Εταιρεία» κατά τις 29.2.2020 καθίστανται αρνητικά σε 
ποσό - €32.198.65,93 και, λαμβανομένων υπόψη των 
ελάχιστων κεφαλαιακών απαιτήσεων ύψους €20.000, η 
κεφαλαιακή ανεπάρκεια ανέρχεται σε €52.198,65.

Ως εκ τούτου, το ίδρυμα πληρωμών παραβαίνει τις 
διατάξεις των άρθρων 7, 8, 9 του ν. 4537/2018 και του 
Κεφ. VIII παρ. 1 της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 σχετικά με τα 
ίδια κεφάλαιά του.

v. Δεν διασφαλίζεται η πληρότητα και η αξιοπιστία των 
οικονομικών στοιχείων του ιδρύματος πληρωμών, καθώς 
επίσης υφίστανται, και είχαν εκδηλωθεί ήδη πριν από την 
παύση της λειτουργίας του, αδυναμίες στα συστήματα 
λογιστικής παρακολούθησης των εργασιών και στην 
υποβολή στοιχείων. Ειδικότερα, οι τελευταίες ελεγμένες 
οικονομικές καταστάσεις του ιδρύματος αφορούν το 
έτος 2017, ενώ δεν έχουν υποβληθεί οι ελεγμένες οικο-
νομικές καταστάσεις για το έτος 2018, κατά παράβαση 
των απαιτήσεων της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019. Περαιτέρω, 
από τον έλεγχο προέκυψε ότι για το έτος 2019, το ίδρυ-
μα πληρωμών έχει ενημερώσει τα λογιστικά του βιβλία 
μέχρι και την 30.6.2019, ήτοι έχουν παρέλθει οχτώ και 
πλέον μήνες χωρίς οικονομική πληροφόρηση.

Ως εκ τούτου, δεν προκύπτει η πραγματική και πρό-
σφατη εικόνα της οικονομικής του κατάστασης και δεν 
διασφαλίζεται η κατάρτιση αξιόπιστων ετήσιων και 
περιοδικών χρηματοοικονομικών καταστάσεων, όπως 
απαιτείται από το Κεφ. II παρ. 21 της ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006 
και το Κεφ. XI παρ.1 της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019.

vi. Δεν προβλέπονται και δεν διασφαλίζονται οι όροι 
και οι διαδικασίες για χρηματοδότηση με τα πρόσωπα 
που έχουν ειδική σχέση με το ίδρυμα πληρωμών, παρό-
τι υφίσταται ανείσπρακτη απαίτηση από δοσοληπτικό 
λογαριασμό του ήδη αποβιώσαντος βασικού μετόχου, 
προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου, κατά παρέκ-
κλιση του Κεφ. II παρ. 11 της ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006, του 
άρθρου 23α του ν. 2190/1920 και των άρθρων 99-101 
του ν. 4548/2018, το δε υπόλοιπο αυτού του λογαρια-
σμού εξακολουθεί να μην έχει εξοφληθεί.

νii. Το ίδρυμα πληρωμών δεν ανταποκρίθηκε στην 

κλήση της Τράπεζας της Ελλάδος για ακρόαση μέχρι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16079Τεύχος B’ 1544/22.04.2020

και την τεθείσα καταληκτική ημερομηνία της 26.3.2020 

αναφορικά με τα σημαντικά ευρήματα του ελέγχου και 

τις παραβάσεις του θεσμικού πλαισίου, καθώς και τις 

μη δέουσες επιχειρηματικές πρακτικές που διαπιστώ-

θηκαν από τον έλεγχο και καταγράφηκαν στην έκθεση 

ελέγχου, καθότι δεν υπέβαλε εγγράφως τίποτε σχετικό 

με τα αιτούμενα από τη ΔΕΕΕ και δεν προέβη σε καμία 

ενέργεια επικοινωνίας με τη ΔΕΕΕ, είτε τηλεφωνικά είτε 

μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

viii. To ίδρυμα πληρωμών: (α) δεν πληροί πλέον τις 

προϋποθέσεις υπό τις οποίες του χορηγήθηκε η άδεια 

λειτουργίας (περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 13 του 

ν. 4537/2018 και περ. γ του άρθρου 19 σε συνδυασμό με 

την παρ. 1 του άρθρου 153 του ν. 4261/2014) ειδικότερα 

όσον αφορά: (1) το οργανωτικό πλαίσιο διακυβέρνησης 

και τους μηχανισμούς εσωτερικού ελέγχου, συμπεριλαμ-

βανομένης της διοικητικής και λογιστικής οργάνωσης 

και της διαχείρισης κινδύνου το οποίο δεν διασφαλίζει 

τη ομαλή συνέχιση των δραστηριοτήτων του ιδρύματος 

πληρωμών και δεν συντελεί στην αποτελεσματική και 

ασφαλή λειτουργία του, (2) το αρχικό κεφάλαιο και (3) 

την καταλληλότητα των μετόχων, (β) αδυνατεί να αυξή-

σει τα ίδια κεφάλαια του (περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 

13 του ν. 4537/2018 και περ. ζ του άρθρου 19 σε συνδυ-

ασμό με την παρ. 1 του άρθρου 153 του ν. 4261/2014), 

(γ) σύμφωνα με υπό α και β αναφερθέντα έχει υποπέσει 

σε βαριές και ανεπανόρθωτες παραβάσεις της νομοθε-

σίας που διέπει την άσκηση των δραστηριοτήτων του 

(παρ. 2 του άρθρου 153 του ν. 4261/2014) και (δ) η τυχόν 

συνέχιση των σχετικών με τις υπηρεσίες πληρωμών ερ-

γασιών του, ενώ προηγουμένως έχει περιέλθει σε αυτή 

την κατάσταση και στερείται κάθε αξιοπιστίας, θα απο-

τελούσε απειλή για τη σταθερότητα ή την εμπιστοσύνη 

στο σύστημα πληρωμών (περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 

13 του ν. 4537/2018).

Επισημαίνεται ότι οι ως άνω παραβάσεις δεν ανάγονται 

στην κρίση που προέκυψε με την πανδημία COVID-19, 

αλλά οι διαπιστωθείσες αδυναμίες και τα προβλήματα 

είχαν εμφανιστεί ήδη πριν επηρεαστούν ουσιωδώς οι 

συναλλαγές από αυτή την κρίση, αποφασίζει:

να ανακαλέσει την άδεια λειτουργίας του ιδρύματος 

πληρωμών «International Express Remittance Ίδρυμα 

Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία», σύμφωνα με τις περι-

πτώσεις γ', δ' και στ' της παραγράφου 1 του άρθρου 13 

του ν. 4537/2018, τις περιπτώσεις γ΄ και ζ'΄ του άρθρου 19 

σε συνδυασμό με την παράγραφο 1 του άρθρου 153 του 

ν. 4261/2014, και την παράγραφο 2 του άρθρου 153 του 

ν. 4261/2014, και να θέσει αυτό υπό ειδική εκκαθάριση, 

κατ' εφαρμογή των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 

153 και του άρθρου 145 του ν. 4261/2014.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παράγραφο 3 

του άρθρου 62 του ν. 4261/2014 και την παράγραφο 3 

του άρθρου 13 του ν. 4537/2018 και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

 Αριθμ. απόφ. 354/2/22.4.2020 (2)

Διορισμός ειδικού εκκαθαριστή του υπό ειδική 
εκκαθάριση ιδρύματος πληρωμών με την επω-
νυμία «International Express Remittance Ίδρυ-
μα Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία» .

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής (ΠΕΕ) 1/20.12.2012 

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 3410), όπως 
ισχύει μετά την τροποποίησή της με την ΠΕΕ 52/2.10.2015 
«Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επιτροπής Πιστωτικών και 
Ασφαλιστικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγί-
ανσης της Τράπεζας της Ελλάδος» (ΦΕΚ Β΄ 2312) και την 
ΠΕΕ 165/1/17.12.2019 «Τροποποίηση της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 52/2.10.2015» (ΦΕΚ Β΄ 4730/19.12.2019),

γ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 36/2013/ΕΕ) κατάργηση του 
ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), όπως 
ισχύει και ιδίως τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 145 
και της παρ. 1 του άρθρου 153 αυτού,

δ) την απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφα-
λιστικών Θεμάτων 180/3/22.2.2016 «Κανονισμός ειδικής 
εκκαθάρισης πιστωτικών ιδρυμάτων και εποπτευόμενων 
από την Τράπεζα της Ελλάδος χρηματοδοτικών ιδρυμά-
των - Κατάργηση της απόφασης ΕΠΑΘ 21/2/4.11.2011» 
(ΦΕΚ Β΄ 717), όπως ισχύει,

ε) την απόφαση της 354/1/22.4.2020 με την οποία 
ανακλήθηκε η άδεια λειτουργίας του χρηματοδοτικού 
ιδρύματος με την επωνυμία «International Express 
Remittance Ίδρυμα Πληρωμών Ανώνυμη Εταιρεία» και 
τέθηκε σε ειδική εκκαθάριση,

στ) το από 21.4.2020 Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύ-
θυνσης Επιθεώρησης Εποπτευομένων Εταιρειών, απο-
φασίζει τα εξής:

1. Διορίζει ειδικό εκκαθαριστή του υπό ειδική εκκα-
θάριση χρηματοδοτικού ιδρύματος με την επωνυμία 
«International Express Remittance Ίδρυμα Πληρωμών 
Ανώνυμη Εταιρεία» τον Αλέξανδρο Σφαρνά του Πέτρου 
με ΑΔΤ ΑΖ022513/30.10.2007.

2. Ο Ειδικός Εκκαθαριστής υποχρεούται αμελλητί από 
τον διορισμό του να διενεργήσει απογραφή της εταιρι-
κής περιουσίας, να διαπιστώσει σύμφωνα με τις σχετικές 
διατάξεις του ως άνω υπό στοιχ. δ) Κανονισμού εάν υπάρ-
χουν οφειλές της εταιρείας προς δικαιούχους, να δημοσι-
εύσει ισολογισμό έναρξης εκκαθάρισης και να υποβάλλει 
σχέδιο για την ταχεία λήξη αυτής, εντός εξαμήνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατ' άρθρο 62 παρ. 3 
ν. 4261/2014 και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος και στο ΓΕΜΗ. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16080 Τεύχος B’ 1544/22.04.2020

*02015442204200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


